
COPIA 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

Delibera n. 50 del 29/04/2023 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CRITERI DI ATTRIBUZIONE PUNTEGGI PER CONCESSIONE 

CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI. 
              
L’anno   duemilaventitre e questo dì ventinove del mese di aprile alle ore 12,45 in Grotte di Castro 

nella Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno.  

 

Presiede l’adunanza il Signor CAMILLI PIERO - PRESIDENTE 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

CAMILLI PIERO PRESIDENTE s  

ROSSI RICCARDO ASSESSORE - VICE 

SINDACO 

s  

BURLA PAOLO ASSESSORE  s 

 
                                                                                 Presenti 2  Assenti  1  
                                                                                     
Partecipa il sottoscritto Dr.Giuseppe Conte Segretario del Comune incaricato della redazione del 

verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e in particolare: 

- Gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 

- L’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

- L’art. 109 comma 2 di attribuzione di funzione ai Responsabili di Servizio; 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del 04/12/2021 è stata attribuita alla dott.ssa Elisa Giuliani la 

responsabilità del Settore Amministrativo; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 21/03/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione DUP 2023-2025; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 21/03/2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2023 nonché la relazione previsionale e programmatica 

ed il bilancio pluriennale per il periodo 2023/2025; 

Visti: 

- l’art. 118 della Costituzione, ultimo comma “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 

Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 

svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

- l’art. 12 della L. 241/90 secondo il quale “la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 

enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 

delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

Premesso che: 

- le iniziative culturali e sociali svolte dalle associazioni locali e dai soggetti del c.d. no profit 

rappresentano un arricchimento della proposta culturale cittadina, costituendo pertanto un 

valore aggiunto per la vita culturale, ricreativa ed aggregativa, con evidenti ritorni verso la 

Comunità locale ed espressione di un principio di sussidiarietà orizzontale, ex art. 118 Cost. 

e art. 6 dello Statuto comunale; 

- il Comune appronta tutte le azioni necessarie per garantire il più ampio diritto di 

partecipazione dei cittadini e delle relative forme associative alla vita pubblica dell’Ente, 

rendendo ancor più efficienti le proprie funzioni, servizi e decisioni; 

Richiamati: 

- l’art. 8, Partecipazione popolare, del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000, che favorisce 

l’iniziativa dei cittadini, organizzati in gruppi ed associazioni, per lo svolgimento di attività 

di rilevanza sociale, culturale ed ambientale che siano rivolte all’intera collettività; 

- il vigente “Regolamento Comunale Albo Associazioni, contributi economici e patrocini”, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 06/09/201, efficace; 

Visto il Titolo III del Regolamento “Istituzione Albo delle Associazioni”; 

Visto l’art. 6, comma 1, lettera b) del Regolamento sopra citato, secondo il quale l’assegnazione di 

contributi economici da parte del Comune di Grotte di Castro è disposta a favore di “associazioni ed 

altre forme associative aventi la propria sede nel territorio comunale, iscritte all’Albo delle 

Associazioni”; 

Tenuto conto che, secondo il Regolamento sopra citato, Titolo IV, artt. 7 e 8, il Comune eroga 

contributi ordinari e straordinari alle associazioni iscritte all’Albo comunale delle Associazioni; 

Vista la Determinazione n. 178 del 02/05/2023 “Approvazione dell’Albo delle Associazioni 

comunali per l’anno 2023”, nella quale è allegato l’elenco delle Associazioni iscritte; 

Tenuto conto che, ai sensi del “Regolamento comunale Albo Associazioni, contributi economici e 

patrocini” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 06/09/2011, entro il mese 

di dicembre di ogni anno la Giunta Comunale provvede, con propria deliberazione, all’assegnazione 

dei contributi ordinari e straordinari ai soggetti: 



a) enti ed istituzioni pubblici e privati; 

b) associazioni ed altre forme associative aventi la propria sede nel territorio comunale,iscritte 

all’albo delle associazioni, non aventi scopo di lucro e che perseguano le finalità di cui all’art. 3, 

siano esse dotate o non di personalità giuridica, con esclusione dei partiti politici e delle 

organizzazioni sindacali; 

Rilevato che, in casi particolari, adeguatamente motivati, l'attribuzione di interventi economici può 

essere disposta al fine di sostenere specifiche iniziative con finalità di aiuto e solidarietà verso altre 

comunità italiane o straniere, colpite da calamità o altri eventi eccezionali, oppure per concorrere ad 

iniziative di interesse generale rispetto alle quali la partecipazione del Comune assume rilevanza 

sotto il profilo dei valori sociali, morali, culturali, economici che sono presenti nella comunità 

locale; 

Rilevato che la Giunta Comunale, al fine di sostenere le Associazioni del territorio nel loro 

raggiungimento delle finalità istituzionali ordinarie e straordinarie, ha intenzione di destinare la 

somma totale di € 15.000,00 per tutte le richieste relative all’anno 2023; 

Considerato di dover stabile un importo massimo di contributi per le aree di intervento: 

1) attività di valorizzazione e promozione del territorio con valenza storico-culturale, turistica e 

sociale: massimo € 13.000,00; 

2) attività sportive: massimo € 2.000,00; 

Dato atto che il contributo massimo erogabile per l’attività ordinaria è pari ad € 5.000,00 ed il 

massimo erogabile per contributo straordinario legato a singola attività è pari ad € 2.000,00; 

Ritenuto di demandare alla Responsabile del Settore Amministrativo l’adozione e la pubblicazione 

di un bando per la concessione dei contributi in questione; 

Dato atto che per la valutazione delle richieste di contributo, il Responsabile del Servizio può 

avvalersi di una commissione appositamente nominata e composta da soggetti competenti nel 

settore di intervento oggetto di contributo.  

Valutato che, ai fini della composizione della graduatoria, per la valutazione dei progetti e delle 

attività presentate dalle Associazioni sono adottati i criteri meglio specificati nell’allegato A – 

“Criteri di attribuzione dei punteggi attività ordinaria e straordinaria” che, allegato alla presente, ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto che, al fine della valutazione dei progetti, i richiedenti debbano presentare una relazione 

delle attività pregresse e delle attività previste per l’anno in funzione dei criteri stabiliti dall’allegato 

A; 

Ritenuto opportuno, ai fini della concessione e della quantificazione dei contributi ordinari e 

straordinari da erogare ai richiedenti, stabilire l’ammontare massimo dei contributi erogabili per 

ogni settore di intervento, come meglio specificato nell’allegato “Definizione dei contributi 

erogabili” che, contrassegnato con la lettera “B” e allegato alla presente, ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

Tenuto conto che l’assegnazione dei contributi ordinari e straordinari avviene nelle modalità 

previste dagli artt. 7 e 8 del “Regolamento comunale Albo Associazioni, contributi economici e 

patrocini” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 06/09/2011; 

Considerato che non potranno richiedere contributi: 

- i soggetti che forniscono altri servizi a favore del Comune di Grotte di Castro, anche gratuitamente 

(ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.L. 95/2012, come convertito nella Legge n. 135/2012, ad 

eccezione di quelli espressamente previsti nella stessa normativa); 

- i soggetti che abbiano una convenzione in essere con il Comune, per i quali si fa riferimento ai 

criteri contenuti nelle convenzioni stesse; 

- i soggetti che abbiano procedimenti contenziosi in corso con il Comune di Grotte di Castro o 

insolvenza a qualsiasi titolo nei confronti dello stesso; 

- i soggetti che presentino condizioni di morosità relativa a spazi avuti in concessione o locazione, 

per cui non sia previsto un piano di rientro complessivo e definitivo; 



- le associazioni che non possono garantire gli obblighi di rendicontazione di cui al Regolamento 

comunale artt. 7 e 8 e, in particolare, gli obblighi di tracciabilità dei contributi pubblici, attraverso la 

dichiarazione dei dati del conto corrente dedicato, intestato all’Associazione, come previsto dall’art. 

3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

Ritenuto che, a pena di decadenza del contributo concesso, i beneficiari devono presentare al 

Responsabile del Servizio competente, entro il termine richiesto: 

1) relazione illustrativa sullo svolgimento delle attività per le quali è stato concesso il 

contributo e il grado di raggiungimento degli obiettivi; 

2) rendicontazione economica dell’iniziativa o dell’attività oggetto del contributo, dalla quale 

risulti la specifica destinazione del contributo; 

3) copia delle fatture e dei documenti di spesa intestate all’associazione; 

4) attestazione dell’avvenuto pagamento delle fatture e dei documenti di spesa (quietanza); 

5) dichiarazione ai fini ritenuta IRES e modalità di pagamento con dichiarazione tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

Visti, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 

espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 

dalla Responsabile del Settore Amministrativo ed il parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DELIBERA 

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente approvato e riportato: 

1. al fine di sostenere le Associazioni del territorio iscritte all’Albo delle Associazioni nel 

raggiungimento delle finalità istituzionali ordinarie e straordinarie, stabilisce di destinare 

contributi economici per un totale di € 15.000,00 per l’anno 2023; 

2. di stabile un importo massimo di contributi per le aree di intervento: 

- attività di valorizzazione e promozione del territorio con valenza storico-culturale, 

turistica e sociale: massimo € 13.000,00; 

- attività sportive: massimo € 2.000,00; 

3. di dare atto che il contributo massimo erogabile per l’attività ordinaria è pari ad € 

5.000,00 ed il massimo erogabile per contributo straordinario legato a singola attività è pari 

ad € 2.000,00; 

4. di dare mandato alla Responsabile del Settore Amministrativo di provvedere ai successivi 

adempimenti gestionali correlati alla presente nel rispetto degli indirizzi e delle direttive 

sopra espresse e in particolare all’adozione e la pubblicazione di un bando per la 

concessione dei contributi alle Associazioni per l’anno 2023; 

5. di dare atto che per la valutazione delle richieste di contributo, il Responsabile del 

Servizio può avvalersi di una commissione appositamente nominata e composta da soggetti 

competenti nel settore di intervento oggetto di contributo; 

6. di dare atto che, ai sensi del “Regolamento comunale Albo Associazioni, contributi 

economici e patrocini” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 

06/09/2011, entro il mese di dicembre di ogni anno la Giunta Comunale provvede, con 

propria deliberazione, all’assegnazione dei contributi ordinari e straordinari; 

7. di approvare l’allegato “A” – “Criteri di attribuzione dei punteggi attività ordinaria e 

straordinaria” che, allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 

8. di stabilire l’ammontare massimo dei contributi erogabili per ogni settore di intervento, 

come meglio specificato nell’allegato “Definizione dei contributi erogabili” che, 



contrassegnato con la lettera “B” e allegato alla presente, ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

9. di dare atto che, ai fini della valutazione delle proposte presentate, i richiedenti dovranno 

redigere una relazione nella quale sono specificate le voci dell’allegato A, in modo da poter 

attribuire i punteggi relativi; 

10. di dare atto che non potranno richiedere contributi: 

- i soggetti che forniscono altri servizi a favore del Comune di Grotte di Castro, anche 

gratuitamente (ai sensi dell’art. 4, comma 6, del D.L. 95/2012, come convertito nella Legge 

n. 135/2012, ad eccezione di quelli espressamente previsti nella stessa normativa); 

- i soggetti che abbiano una convenzione in essere con il Comune, per i quali si fa 

riferimento ai criteri contenuti nelle convenzioni stesse; 

- i soggetti che abbiano procedimenti contenziosi in corso con il Comune di Grotte di 

Castro o insolvenza a qualsiasi titolo nei confronti dello stesso; 

- i soggetti che presentino condizioni di morosità relativa a spazi avuti in concessione 

o locazione, per cui non sia previsto un piano di rientro complessivo e definitivo; 

- le associazioni che non possono garantire gli obblighi di rendicontazione di cui al 

Regolamento comunale artt. 7 e 8 e, in particolare, gli obblighi di tracciabilità dei contributi 

pubblici, attraverso la dichiarazione dei dati del conto corrente dedicato, intestato 

all’Associazione, come previsto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 , n. 136 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

11. di dare atto che per l’assegnazione contributi ordinari e straordinari devono essere 

seguite le indicazioni di cui agli artt. artt. 7 e 8 del “Regolamento comunale Albo 

Associazioni, contributi economici e patrocini” approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 24 del 06/09/2011; 

12. di dare atto che, a pena di decadenza del contributo concesso, i beneficiari devono 

presentare al Responsabile del Servizio competente: 

- relazione illustrativa sullo svolgimento delle attività per le quali è stato concesso il 

contributo e il grado di raggiungimento degli obiettivi; 

- rendicontazione economica dell’iniziativa o dell’attività oggetto del contributo, dalla 

quale risulti la specifica destinazione del contributo; 

- copia delle fatture e dei documenti di spesa intestate al beneficiario; 

- indicazioni del conto corrente intestato all’Associazione; 

- attestazione dell’avvenuto pagamento delle fatture e dei documenti di spesa 

(quietanza); 

13. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi; 

14. di dar corso agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come previsto degli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. tramite la pubblicazione del presente atto sul 

sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 

“Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici”. 



Allegato A 

“Criteri di attribuzione dei punteggi” 

Attività ordinaria 

Criterio 
Punteggio 

massimo 
Note 

1. Livello di coinvolgimento 

dell’interesse pubblico 
10 

L’attività coinvolge una sezione specifica della cittadinanza: 5 
L’attività è rivolta alla cittadinanza ma potrebbe coinvolgere solo un determinato 

settore: 8 

L’attività è rivolta alla maggioranza della cittadinanza: 10 
 

2. presenza storica 

dell’Associazione sul 

territorio 

15 

Nata dopo il 2012: 1 

Nata tra il 2008 e il 2012: 5 
Nata tra il 2003 e il 2008: 7 

Nata prima del 2013: 15 
 

3. numero di iniziative 

proposte e realizzate durante 

l’anno nel Comune di Grotte 

di Castro 

15 

Da 0 a 4 : 4 

Tra 5 e 8: 8 
Oltre 8 : 15 

 

4. Gratuità o meno delle 

attività programmate* 
15 

Le attività sono prevalentemente a pagamento: 0 

Le attività sono prevalentemente ad accesso gratuito o offerta: 5 

Le attività sono sempre ad accesso gratuito: 15 

5. idoneità ad accreditare in 

campo provinciale, regionale, 

nazionale e internazionale il 

nome di Grotte di Castro, le 

sue risorse, la sua storia e la 

sua cultura 

15 

 

 

 
 

Nessuna attività extraterritoriale: 0 

Realizzazione di attività extraterritoriali : 15 
 

6. livello di coerenza con le 

linee programmatiche 

dell’amministrazione 

10 
L’iniziativa non aderisce alle linee programmatiche dell’amministrazione: 0 

L’iniziativa aderisce completamente alle linee programmatiche 
dell’amministrazione: 10 

 

7. altri contributi ricevuti dal 

Comune in forma 

diretta/indiretta (es. 

disponibilità della sede, degli 

operai, del personale ecc…) 

10 
Utilizzo costante e continuativo di contributi diretti/indiretti del comune: -10 

Utilizzo sporadico di altre forme di contributo: -3 

Nessun altro contributo da parte del comune: 10 

8. numero di iscritti/associati 10 
Da 1 a 10: 1 

Da 11 a 30: 8 

Oltre 30: 10 
 

*Le Associazioni svolgono attività senza scopo di lucro e dimostrano che, l’eventuale pagamento o offerta da parte dei partecipanti, è da ritenersi 

quale contributo reinvestito al fine del raggiungimento degli scopi istituzionali dell’associazione stessa. 

 

“Criteri di attribuzione dei punteggi” 

Attività straordinaria (legata a singolo evento) 

Criterio Punteggio  

1. livello di coerenza Da 1 a 10 



con le linee 

programmatiche 

dell’amministrazio

ne 

2. riscontro turistico 

ed economico 

dell’attività svolta 

sul territorio; 

Da 1 a 10 

3. numero di persone 

coinvolte fra 

organizzatori e 

partecipanti 

Da 1 a 10 

4. rilevanza mediatica 

dell’evento e 

conseguente 

visibilità del 

territorio 

Da 1 a 10 

5. storicità dell’evento Da 1 a 10 

6. evento patrocinato 

da più enti pubblici 
Da 1 a 10 

7. Livello di 

coinvolgimento 

dell’interesse 

pubblico 

Da 1 a 10 

8. idoneità ad 

accreditare in 

campo provinciale, 

regionale, 

nazionale e 

internazionale il 

nome di Grotte di 

Castro, le sue 

risorse, la sua storia 

e la sua cultura 

Da 1 a 10 

 

 



Allegato B 

“Definizione dei contributi massimi erogabili per settore di intervento” 

Tipo di attività 

finanziata 
punteggio 

Massimale contributo 

ordinario 

Massimale 

contributo 

straordinario per 

specifica 

manifestazione 

Attività di valorizzazione 

e promozione del 

territorio con valenza 

turistico – culturale e 

sociale 

da 0 – 50 Fino a € 500,00 

 

 

Da 1 a 50 - € 500,00 

 da 51 a 80 Fino a € 1.500,00  

  

Da 51 a 60 - € 1.500,00 

 

da 81 a 100 

Fino a € 5.000,00 

 

Oltre 61 - € 2.000,00 

Attività sportive 

Da 0 - 80 Fino a € 500,00 

Da 81 a 100 Fino a € 2.000,00 

 

 
 

 



Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile nonché alla legittimità del 
presente provvedimento, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs 267/2000 
 

Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 
F.to Camilli Piero 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell'Art. 153 
comma 5 D.Lgs. 267/2000 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
              f.to Camilli Piero 
 

 
Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  16/05/2023       al  31/05/2023           al n. 583     del Registro delle 
Pubblicazioni 

 
   Il Segretario Comunale 
F.to Dr.Giuseppe Conte 

 
 

 
      
      

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/04/2023       essendo stata dichiarata 
immediatamente esecutiva 
 
Grotte di Castro  lì 29/04/2023 Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Giuseppe Conte 

    
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
Dr.Giuseppe Conte 

Lì ................... 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

Il Presidente 
F.to CAMILLI PIERO 

 
_______________________   

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.Giuseppe Conte 

 
_____________________ 

 



 


